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1 ÚVOD

Téma mé diplomové práce je Výchova ke zdraví a integrace žáků se

zrakovým postižením na 1. stupni ZŠ prostřednictvím pohybových aktivit + rozvoj

prostorové orientace. Toto téma jsem si vybrala na základě setkání s chlapcem, který

již navštěvuje běžnou základní školu, ale zároveň jeho diagnóza zní: těžké zrakové

postižení - slabozrakost. Když si uvědomíme, že zrak nám poskytuje 80 – 90 %

informací o okolním světě, umožňuje nám orientaci v prostoru, rozlišování tvarů,

barev, velikostí, vzdálenosti, hloubky a směru. Je zřejmé, že tato situace musí být

pro něj velmi obtížná. Ať už se jedná o každodenní školní povinnosti, přijetí mezi

spolužáky, ale především o vytváření jeho vlastní osobnosti. Ale i přes tyto

překážky , může být ve škole šťastný a v tělesné výchově prožít radost z pohybu

jako ostatní žáci.

Je velmi důležité, aby tito žáci od svých učitelů dostali stejnou míru lásky,

péče jako ostatní spolužáci, avšak v nějakých činnostech potřebují více naší pomoci.

Pokud těmto žákům dáme šanci na rozvoj jejich schopností, dovedností a jejich

osobnosti, budeme jim pomáhat se cvičením zbytků zraku, rozvojem

kompenzačních smyslů a učením vůbec, mohou se pak stát téměř samostatnými

a nebudou odkázáni na pomoc druhých. Těmto dětem musíme věnovat mnohem

více času, pozornosti, ale zároveň je musíme vést i k samostatnosti.

Záměrem práce je nastínit problematiku integrace jinak zrakově

disponovaných žáků do školních i mimoškolních pohybových aktivit. Říká se, že

čím lepší je kondice organismu, tím lépe vidíme a naopak oslabení organismu

způsobuje zhoršování zraku. Jsem přesvědčena, že vhodné cviky, relaxace,

vyvážená strava, správný životní styl pozitivně ovlivňují vývoj dítěte. Dokonce i

v určitých případech se uvádí, že patřičné fyzické a psychické cviky umožnily

organismu vyléčit sám sebe. Práce je určena především učitelům běžných

základních škol, kteří mají ve své třídě jinak zrakově disponovaného žáka, ale

i rodičům a všem, kteří přichází s těmito dětmi do styku.
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2. TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

2.1 Žáci mladšího školního věku se zrakovým postižením

2.1.1 Význam zraku

Zrak se významným způsobem podílí na získávání vědomostí i dovedností

člověka od raného dětství až po jeho celý život. Zajišťuje mu neustálý příliv

informací z okolního světa. Tento tok informací je důležitý pro rozvoj poznání

a myšlení dítěte i dospělého člověka, který podněty přijímá ze svého okolí,

zpracovává je a určitým způsobem na ně reaguje a podle nich uzpůsobuje své

chování (VÁGNEROVÁ, 2004).

Nedostatek informací, který nastává při poruše nebo ztrátě některého

analyzátoru, může značně změnit celkový rozvoj jedince. Neúplné, nesprávné či

zkreslené informace můžou způsobit i scestný vývoj poznání a myšlení celé

osobnosti.

Tok informací z vnějšího prostředí je zprostředkován činností a součinností

všech analyzátorů: sluchového, zrakového a dalších. Za normálních okolností

největší procento jich poskytuje zrak.

Již EDELSBERG a KÁBELE (1988, s. 109) uvádí, že člověk pomocí zraku

získává 75 – 80% všech spontánně získaných informací, někteří autoři udávají

procento ještě vyšší. Dále získáváme 15 % informací sluchem, 6 % hmatem, 3 %

chuťovým analyzátorem a čichovým 2 % informací.“

Zrak je smysl, který umožňuje vidění, tj. schopnost rozlišovat zejména světlo,

tmu, tvary, barvy, rozměry, polohy a pohyby předmětů, trojrozměrnost, hloubku

prostoru. Zrak se řadí mezi dálkové analyzátory a je schopen podávat maximum

informací v minimálním časovém úseku. Je rozhodující při utváření správných

představ, rozvoji paměti, pozornosti, myšlení,řeči i oblasti emociálně volní. Zároveň

ovlivňuje i rozvoj pohybových dovedností a koordinaci pohybu. Zrak je tedy

nejefektivněji a nejvíce užívaným smyslovým orgánem (LUDÍKOVÁ IN

VALENTA, 2003).

Nejvíce je zasaženo vnímání konkrétních předmětů, protože nastala citelná

ztráta ve smyslovém poznávání. Dítěti chybí některé zkušenosti, má zkreslené

představy, a proto i myšlení je nepřesné, obtížněji si vytváří pojmy. Často i fantazie
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je málo rozvinutá. Ochuzení poznávacích procesů se projevuje mnohdy i v oblasti

citové a volní a tím ovlivňuje rozvoj celé osobnosti .

Zrak umožňuje člověku orientovat se v prostředí, ve kterém žije. Informuje

o tvaru, barvě, velikosti, vzdálenosti, hloubce, prostoru a směru, klidu i pohybu.

Podává informace globální i detailní, zblízka i ze vzdáleného okolí. Je nutný

pro správnou prostorovou orientaci.

S rozvojem naší společnosti stoupají nároky na zrak, jelikož má prioritní

postavení mezi ostatními smysly. Proto je důležitá hygiena zraku u dětí i dospělých

osob a potřeba speciální výchovy a vzdělávání zrakově postižené mládeže. Těmito

problémy se zabývá obor speciální pedagogiky, nazývaný oftalmopedie

(KVĚTOŇOVÁ – ŠVECOVÁ, 2000).

2.1.2 Vývoj poznávacích procesů u žáka se zrakovým postižením

Každá zraková vada má svoje specifické znaky a ty mohou ovlivnit vývoj

dítěte i jeho další život. Těžké zrakové postižení vytváří situaci senzorické deprivace

(VÁGNEROVÁ, 1995). Dítě trpí menším přívodem podnětů, má méně zkušeností a

informace vizuálního charakteru mohou zcela chybět. Okolní svět vnímá neúplně a

méně přesně, rozsah jeho vnímání je užší a kvalitativně odlišný, protože zde

převládají jiné smyslové podněty, např. hmatové a sluchové.

Mezi lidmi je rozšířená představa, že člověk se zrakovým postižením má

od přírody abnormálně vyvinutý sluch a hmat. Ale toto tvrzení není pravdivé

(KUDELOVÁ, KVĚTOŇOVÁ, 1996). Nevidomé dítě při příchodu na svět nemá

oproti svým vrstevníkům v této oblasti žádné výhody. Teprve při systematickém

procvičování těchto analyzátorů se sluchové vnímání stává citlivější

a diferencovanější. Špatně vidící dítě se musí naučit využívat svého sluchu mnohem

více než dítě, které má k dispozici ještě velké množství zrakových informací

(KEBLOVÁ, 1998).

Tam, kde není možné využívat zrakový analyzátor, se stává dominantním

kožní a pohybový analyzátor, čímž vzniká vnímání hmatové (LUDÍKOVÁ, 2001).

Hmatové vnímání v případě poškození zraku kompenzuje zrakové vnímání, ale již

má kvalitativně odlišná specifika. Je méně výhodné, protože je analytické, celkový

obraz vzniká skládáním jednotlivých vjemů. Předměty ani daný prostor nelze

vnímat najednou, ale pouze postupně. Tento způsob poznávání vyžaduje větší úsilí.

Je časově náročnější, namáhavější a vyžaduje větší účast dalších psychických
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procesů, např. paměť, myšlení a koncentraci pozornosti. Zrakové vnímání je

v porovnání s hmatem komplexnější, rychlejší a realizuje se bez větší námahy.

Následkem zrakové vady dochází k nižší aktivaci centrální nervové soustavy.

Dítě má nedostatečnou smyslovou zkušenost, tím je narušována diferenciace

představ. Je důležité využívat různých druhů podnětů, abychom dítěti přiblížili

obsah jednotlivých pojmů, které by alespoň částečně nahradily nedostatky

ve zrakové percepci. Rozvoj myšlení u jedinců se zrakovým myšlením je ve větší

míře spojen s rozvojem řeči.

Řeč má pro jedince s těžce zrakovým postižením větší význam než pro

zdravé. Kromě komunikační a kognitivní funkce jedná se i o kompenzační význam

řeči a jazyka. V tomto smyslu nějakým způsobem nahrazuje chybějící zrakové

funkce. Částečně nahrazuje chybějící zrakové vnímání. Pomáhá přiměřenému

rozvoji poznávacích procesů, protože do určité míry supluje smyslovou zkušenost

(NOVÁKOVÁ IN VÍTKOVÁ, 2004). Nevidomé dítě získává mnohé informace na


[…]

aspoň 5 minut, chůze do školy i ze školy, procházky venku, přemísťování
z místa na místo, pomalá chůze do schodů, procházky se psem, mírné
poskakování, hry venku s kamarády, ale i domácí práce jako je utírání
prachu, mytí nádobí apod.

Střední zatížení – při těchto činnostech se více zadýcháš a unavíš, cítíš, že

se trošku potíš. Po takové činnosti si obvykle potřebuješ trošku odpočinout.
Patří sem rychlá chůze, běžná jízda na kole, běhání a pohybové hry o
přestávce, běh mírným tempem, rekreační jízda na kolečkových bruslích,
jízda na koloběžce, hry s míčem, ale i náročnější úklid jako je vysávání,
mytí podlahy; zahradní práce aj.

Vysoké zatížení – při těchto činnostech se velmi zadýcháš, silně ti tluče

srdíčko, hodně se zpotíš, cítíš velkou únavu a potřebuješ odpočinek. Patří
sem např. rychlá a delší jízda na kole, rychlý, usilovný běh, usilovně hraný
fotbal, florbal, basketbal, déletrvající skákání přes švihadlo,
několikakilometrová chůze po kopcích, plavání na delší vzdálenost,
sportovní soutěže (např. utkání ve florbalu) apod.
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Příklad vyplnění

Petr šel v pondělí ráno do školy. Z domu vyšel v 7:15 a cesta mu trvala asi 15 minut.
Pak čekal před školou. Ve škole (než zazvonilo) si házel asi 10 min. s kamarády
míčkem. V 8:00 začalo vyučování, během něhož celou dobu seděl v lavici. Každou
přestávku si Petr opět házel s kamarády míčkem nebo běhal po chodbě. O velké
přestávce svačil. Po vyučování šel na oběd a po obědě do družiny, kde hrál asi půl
hodiny na hřišti fotbal. Byl udýchaný a docela unavený, v družině pak hrál
s kamarády pexeso…

7:00
-

7:05
-

7:10
-

7:15
-

7:20
-

7:25
-

7:30
-
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Vyplň, jak vypadá tvůj všední den: Datum:
Převzato z diplomové práce (Kuchařová, 2010)
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Příloha č. 5 - Uvolňovací oční cviky (Bates, 2000)

V průběhu každého dne provádíme uvolňovací cviky pro napnuté a strnulé

svaly očí. Svaly očí jsou ztuhlé u všech lidí s vadou zraku. Těmito cvičeními se oči

opět stanou pružnými a poddanějšími, budou se pohybovat a přizpůsobovat mnohem

volněji. Cvičení by se mělo provádět v pohodlné pozici, pravidelně každý den

4 – 5 minut.

1. Pohyby očima nahoru a dolů

Hlavu držíme v klidu a důkladně se uvolníme. Očima pohybujeme směrem nahoru

(co nejvíce), potom zase co nejníže dolů, vždy tak, aby bylo ve svalech očí cítit

určité napětí. Pohyby očí jsou pomalé a pravidelné. Cvičení provádíme bez námahy

a používáme co nejméně síly. Po několika pohybech zavřeme oči a necháme je

několik sekund, aby si odpočinuly. Když si takto oční svaly uvolníme, budeme se

schopni podívat výš nahoru i níž dolů než předtím.

Ten samý cvik provádíme se zavřenýma očima. Nejen že si tím procvičíme oční

svaly, ale dojde zároveň i k masáži oční bulvy.

2. Pohyby očima do stran

Očima pohybujeme nejprve silně doprava, potom silně do leva. Na každou stranu

tak daleko, jak to bude možné. Nenásilně alespoň 6x. Několik sekund si se

zavřenýma očima odpočineme. Podobně jako v předchozím cvičení se svaly uvolní

a budeme vidět více do stran. Opakujeme 2 - 3x. Ten samý cvik provádíme i se

zavřenýma očima!

Očima opisujeme do prostoru před sebou velké písmeno "H". Podobně jako

v předchozích případech se oči uvolní a budeme vidět více do stran. Opakujeme

2 - 3x.
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3. Pohyby očima po úhlopříčkách

Podíváme se silně vpravo nahoru, potom vlevo dolů, vlevo nahoru a vpravo dolů.

Zavřeme oči a necháme je 3 - 4 sekundy odpočinout. Několikrát opakujeme!

Očima opisujeme do prostoru před sebou velká písmena "A" a "K"!

4. Kroužení očima

Podíváme se silně nahoru a potom očima opisujeme co možná největší kruhy

směrem doprava, dolů, doleva a zpět nahoru. Opakujeme 4x. Stejný cvik opakujeme

opačným směrem. Necháme oči odpočinout a provedeme celé cvičení znovu,

tentokrát se zavřenýma očima!

5. Cvičení akomodace (zaostřování) oční čočky

Před oči si dáme ukazovák na vzdálenost asi 20-30 cm, tak blízko, dokud jej

budeme vidět ostře. Postavíme se před nějaký předmět vzdálený minimálně 5 metrů.

Svůj zrak zaostříme na prst a hned nato na vzdálený předmět. Opakujeme 10x.

Na 3-4 sekundy oči zavřeme oči a necháme je odpočinout. Celý postup opakujte

2-3x. Celé cvičení provádíme dost rychle, ale důkladně, vždy s dokončenou

akomodací, aby si oční čočka a oční bulva na tuto činnost zvykaly. Toto cvičení

provádíme co nejčastěji, můžeme i při chůzi!

Studená voda

Studená voda je další efektivní prostředek k uvolňování očí a okolních tkání.

Nakloníme se nad umyvadlo, ponoříme ruce do vody, nabereme vodu do dlaní a

rázně ji šplícháme do zavřených očí. Opakujte 20x. Toto cvičení velmi osvěžuje oči.

Je to dobrý prostředek vždy, když cítíme, že máme oči unavené, nejlépe však

minimálně 3x denně. Důležité je, aby voda byla studená, nikoli vlažná!