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OPONENSKY POSUDEK DIPLOMOVE PRACE
Výchova ke zdraví a integrace žáků se zrakovým postižením na 1. stupni ZŠ

prostřednictvím pohyboých aktivit + rozvoj prostorové orientace

Předmětem zkoumání diplomové práce Šartv Drahozalové byla zdravotní edukace dětí

s disabilitou zrakovou prosťednictvím pohyboqých aktivit arozvoj prostorové orientace. Celá práce je

poměrně rozsáhlá, má celkem 1 20 stran, z toho teoretická část obsahuj e 42 stran, qýzkumná 44 stran a

přílohy 34 stran. K práci mám následující připomínky:

V teoretické části práce je neshoda v terminologii. Autorka užívá dva termíny, tjjednak

termín ,jinak zrakově disponovaní" a dále v celé práci převi ádajici termín ,,zrakové

postižený". EtiopatogerLeze zrakových vad je velice pěkně zpracovaná kapitola po stránce

odborné i obsahové. Avšak,,Výchova ke zdravíoo je zařazenajako podkapitola přesto, že již

znénvu vyplyvá, že jde o stěžejní téma celé práce. V celé teoretické části, jsou věnovány

výchově ke zdraví pouze dvě strany a po obsahové striánce je tato podkapitola velice chudá.

Dále postrádálm v teoretické části práce podrobně rozpracovanou kapitolu o motorickém

vývoji a rozvoji dítěte se zrakovou disabilitou. Ontogeneze těchto dětí je dosti odlišná od

zdravých a informovanost rodičů bývá v tomto ohledu nedostačující. S tím je spojená i

problematika prostorová orientace dětí se zrakovou disabilitou, která není v práci definoviána

a popsána.

Ve qýzkumné části práce jsou velmi dobře prezentovány výsledky diplomové práce.

U testu koncentrace pozornosti chybí popis tohoto testu. Z diskuse vyplYvá zaqeti autorky

pro tuto oblast. Je patmý i dobrý přehled autorky v problematice zrakově postižených. V
kapitole 4.4 Projekt - Týden zďravi u některých her určených vidícím dětem chybí varianta

pro dítě se zrakovým postižením. Velice oceňuji grafické zpracováni práce. Fotograíie jsou

zdaňilé anénomé, chybí však jejích náz:vy a pořadí.

Záv&em konstatuji, že autorce se záměr diplomové práce podařilo splnit. Předkládaná

diplomová práce splňuje požadované nároky a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Popište test koncentrace pozornosti.

2. Jaké jsou motorické rozdíly ve vývoji zdravého a zrakově postiženého dítěte?
]

Návrh ňa klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

V Českých Budějovicích, dne 15. 5. 20l1 podpis oponenta diplomové práce

§

Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl

Příloha k protokolu o SZZ é.